(2) Verba hæc sunt Concilii Florentini *loc. cit.* Confer etiam Concilium Lateranense IV *in decret. 5 de dignit. Patriarchar tom. 15 Concil. col. 957*, Concilium Constantiense, à quo damnata est propositio 41 Joannis Wiclefi agentis: *non est de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Eccles. tom. 16 col. 121*; itemque propositio 9

Joannis Hus *col. 249 ib.*, consule præterea fidei professionem, quæ apud catholicos ubique gentium obtinet, quamque Clerus Gallicanus a calumniis vindicatis hæreticorum *tom. 1 Actor. Cler. Gallican. pag. 93 seqq. edit. Paris. an. 1716*, et Expositionem fidei eidem Clero probatam *ib. pag. 190*. Videndæ autem in primis sunt Pii VI. Pontificis Maximi, literæ gravitatis, dignitatis, veritatis, auctoritatisque plenæ, quæ incipiunt *Super soliditate*, datæque sunt die 28. Novembris an. 1786.

14. Multa hinc jura sunt, quibus politur Romanus Pontifex, quia caput Ecclesiæ est, centrumque unitatis, quia Primatum habet ordinis, et jurisdictionis, quia regere, et gubernare Ecclesiam universam debet. Nimirum cum unitas Ecclesiæ postulet, ut una sit omnium fidei, morum, ac generalium capitum disciplinæ consensus, consequens est, ut hæc regi, administræque Romani Pontificis judicio, et auctoritate debeant. Itaque earum rerum, quæ ad hæc cuncta pertinent, Summus Pontifex ab omnibus certior est faciendus, ad quod spectat jus petendarum, accipiendarumque relationum (1), ipseque de his rebus controversias judicat.

(1) *Non enim optimum*, inquit Sardicensis Concilii Patres *in ep. synodic. ad Jul. 1* apud Labbæum *tom. 2 conc. col. 690 ed. Ven.*, et valde congruentissimum esse videbitur, si ad caput, idest ad Petri Apostoli sedem de singulis quibuscumque provinciis Domini referant Sacerdotes? Sane primo ipso Ecclesiæ sæculo Corinthii Clementem P. de eorum Ecclesiæ statu certiores fecerunt, ab eoque datæ sunt ad illos literæ, quibus omnia considerata, et provisæ sunt, quæque extant apud Cotelerium *PP. Apostol. tom. 1 pag. 145 ed. Antwerp. 1698* et quas memorat Eusebius *histor. eccles. lib. 5 cap. 6 pag. 187 ed. Taur. 1746*. Videndus idem Eusebius *lib. 4 cap. 23 pag. 160*, ubi ostendit, qua reverentia Corinthii tum ipsas Clementis, tum Soteris ejus successoris literas acceperint, et *lib. 5 cap. 3 pag. 184*, ubi refert Legationem II Ecclesiæ sæculo missam à Confessoribus Lugdunensibus ad Eleutherium Pontificem, pro Ecclesiarum statu. Confer etiam rescriptum Innocentii I *ad Conc. Carthag. et ad Conc. Milevit.* apud eundem Labbæum *tom. 5 Conc. col. 44 et 47*, Cyrillum Alexandrinum *ep. ad Cælest. P. par. 1 Conc. Ephes. cap. 14 col. 889 eod. tom. 5*, Bonifacium I *ad Episc. Illyric. in collect. Romana Lucæ Holstenii par. 4 pag. 69*, Hieronymum *ep. 123 num. 10 tom. 1 pag. 901 ed. Vallarsii Veronæ*, Augustinum *ep. 436 al. 406 ad Paulin. num. 2 pag. 505 seq. tom. 2 opp. ed. Antwerp. 1700*, Leonem M. *ep. 12 ad Anas. Thessalon. cap. 11 opp. tom. 1 col. 690 ed. Venet. 1755*. Mitto cetera testimonia, quæ collegit Mamachus *del diritto libero della Chiesa, lib. 5 par. 2 cap. 5 not. 1 pag. 18 et seq.*

(N. S. In Hispania luculentissima habemus monumenta, quibus demonstrari possit R. Pontificis Primatus. Ac primo, quoad Canonum curandam observantiam, exstat Siricii P. Epist. ad Hiemerium Tarracon. data 5 Id. Februar. an. 385, in qua præfatus Pontifex, cujus prædecessores consulerant Tarraconenses, diserte ait in fine: *Nunc Fraternalitatis tuæ animum ad servandos Canones... magis ac magis incitamus, ut hæc, quæ ad tuam consulta rescriptimus, in omnium Coepiscoporum nostrorum perferri su-*

cias notionem. Tum et Innocentii I *ad Episcop. Syn. Tolet.*, quos ad acutam Concilii Nicæni disciplinam observandam exstimulavit. Tum etiam Hilarii P. *ad Ascanium, et reliquos Tarracon. Prov. Episc. data 5 Kalend. Januar. an. 465*, in qua decernit: quod nihil deinceps contra Nicænorum Canonum constitutum tentetur. Tum denique Hormisdæ P. *ad univers. Episc. Hispan. data 4 Nonas April. an. 521*, in qua nihil nisi summa in promovenda Sacrorum Canonum observantia, vigilantia adparet.

Secundo, quantum ad fidei confirmanda dogmata, in eisque firmandos fideles, vel devios revocandos, ex eo vel maxime constat Primatus, quod Leo M. Turibio Asturicensi Episcopo scripserit 12 Kalend. Augusti an. 447, et cuncta sigillatim Priscillianæ hæresis capita diris devoverit, ac præterea Synodum totius Hispaniæ, vel saltem Galliciæ, ad extirpandas erroris reliquias indixerit. Dein ex Epist. Vigilii P. *ad Profuturum Brac.*, qua Hispaniensis Ecclesia in detestandis Priscilianis, et Arii erroribus confirmaretur. Denique ex Epist. præfati Hormisdæ P. *ad omnes Episc. Hispan.*, missa una cum Orientalium Patrum professione, ut unitatem fidei, et nostram cum eis communionem stabiliendam curaret.)

15. Atque in eo quidem judicio, quod Pontifex *ex cathedra* emittit, hoc est universalis Magistri suscepta persona, in definiendis fidei controversiis errare non potest (1). Nam erroris expertem esse oportet, quem Christus Ecclesiæ præposuit, ut Christianos omnes cogat ad eandem secum unitatem, præsertim in fide, adeo ut qui ab ejus doctrina discedit, hæreticus, et schismaticus habeatur.

(1) Videndi Bellarminus *de Romano Pontifice lib. 4 cap. 3 et seq. tom. 4 opp. pag. 394 ed. Ven. 1721*, Melchior Canus *de loc. theolog. lib. 6*, Jacobus Hyacin. Serry *diss. 1 de Rom. Pont. falli et fallere nescio cap. 1 et seqq.*, Cardinalis Orsius, *de irreformabili Romani Pontific. in definiendis fidei controversiis, judicio*. Petrus Ballerin. *de vi ac rat. Prim. Rom. Pontific. cap. 15 pag. 260 et seqq. ed. Augustæ Vind. 1770.*, Veith Richerii *Sistem. sect. 2 §. 26 p. 121*, Cl. Mamaehus *antiqu. Christian. tom. 5 par. 4 pag. 95 et seqq. et pag. 154 et seqq. et in lib. contr. Auctorem opusc. Quid est Papa? tom. 1 ep. 1 num. 14 pag. 57 et eqq.*, et Cl. Vincentius Lupolus Episcopus Telesiensis *Jur. Eccles. prælect. tom. 2 cap. 2 §. 59 in not.* Quando autem Pontifex aliquid ex cathedra definire, aut potius tamquam privatus Doctor rem agere videatur, explicat Ballerinius *loc. cit. cap. 15 §. 6 pag. 285*.